
Официальное издание органов местного самоуправления городского округа Мытищи                        Наш сайт:  ofmyt.ru

ОФИЦИАЛЬНЫЕ 
МЫТИЩИ № 4 (57) 

01.02.2020

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
№6/5 от 23.01.2020 г. 

Об утверждении Порядка возмещения
расходов по оплате аренды жилья 
привлеченным медицинским кадрам
в ГБУЗ МО, расположенные на территории 
городского округа Мытищи 

В целях повышения качества медицинского обслуживания, снижения дефицита кадров медицинских 
работников в ГБУЗ МО на территории городского округа Мытищи, в соответствии с  п. 14.ч.1 ст. 16  Феде-
рального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  п.7. ст. 17 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здо-
ровья граждан в Российской Федерации», ст. 7 Закона Московской области от 14.11.2013 №132/2013-ОЗ «О 
здравоохранении в Московской области»,  рассмотрев представление главы городского округа Мытищи 
В.С. Азарова, руководствуясь Уставом муниципального образования «Городской округ Мытищи Москов-
ской области», Совет депутатов городского округа Мытищи 

РЕШИЛ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2020 года Порядок возмещения расходов по оплате аренды 
жилья привлеченным медицинским кадрам в ГБУЗ МО, расположенные на территории городского окру-
га Мытищи (прилагается).

2. Решение Совета депутатов городского округа Мытищи подлежит официальному опубликованию в 
средствах массовой информации и на интернет-сайте органов местного самоуправления городского окру-
га Мытищи. 

3. Контроль за исполнением п. 2 настоящего решения возложить на председателя постоянной депутат-
ской комиссии по охране здоровья, труда и социальной политике Янина В.А.

Председатель Совета депутатов                                                              А.Н. Гореликов  

Утвержден
Решением Совета депутатов
городского округа Мытищи

от 23.01.2020 №6/5

 ПОРЯДОК 
возмещения расходов по оплате аренды жилья привлеченным медицинским кадрам в ГБУЗ МО,

 расположенные на территории городского округа Мытищи

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия и процедуру возмещения расходов по оплате аренды 
жилья за счет средств бюджета городского округа Мытищи Московской области привлеченным медицин-
ским кадрам в ГБУЗ МО, расположенные на территории городского округа Мытищи (далее - возмещение 
расходов).

1.2. Возмещение расходов производится сотрудникам ГБУЗ МО, соответствующим следующим требо-
ваниям:

- наличие у медицинского работника гражданства Российской Федерации;
- медицинский работник состоит в трудовых отношениях по основному месту работы в государствен-

ных бюджетных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории городского округа Мы-
тищи;

- медицинский работник и члены его семьи не являются нанимателями жилого помещения по догово-
рам социального найма, коммерческого найма, найма служебного жилого помещения в городском окру-
ге Мытищи;

- отсутствие у медицинского работника или его супруги(а) постоянной регистрации и жилого помеще-
ния в собственности на территории городского округа Мытищи, г. Москвы и Московской области в 30 - ти 
километровой зоне от городского округа Мытищи;

- наличие договора найма (поднайма), аренды жилого помещения на территории Московской области 
либо в г. Москве, заключенного между медицинским работником (нанимателем) и собственником жилого 
помещения (наймодателем) в установленном законом порядке.

1.3. Возмещение расходов осуществляется в отношении пригодных для постоянного проживания жи-
лых помещений, отвечающих установленным санитарным и техническим правилам и нормам.

1.4. Максимальный размер возмещения расходов по оплате аренды жилья в сумме 15 000 (пятнадцать 
тысяч) рублей  00 копеек в месяц. 

Возмещение расходов осуществляется в размере фактически понесенных расходов, но не более макси-
мально установленного настоящим порядком размера.

1.5 Возмещение расходов производится за счет ассигнований, предусмотренных в бюджете город-
ского округа Мытищи по главному распорядителю – администрация городского округа Мытищи, в со-
ответствии с муниципальной программой «Здравоохранение», утвержденной постановлением админи-
страции городского округа Мытищи от 11.11.2019 № 4927 в пределах лимитов бюджетных обязательств 
на 2020 год.

2. Порядок возмещения расходов по оплате аренды жилья 

2.1. Для возмещения расходов заявитель представляет в подразделение обеспечения социальных гаран-
тий и организации работы по семейной и демографической политике управления по социальной полити-
ке администрации городского округа Мытищи следующие документы:

а) заявление о возмещении расходов  по оплате аренды жилья (согласно приложению № 1 к настояще-
му Порядку);

б) ходатайство главного врача ГБУЗ МО «Мытищинская городская клиническая больница» согласован-
ное с заместителем главы администрации городского округа Мытищи, курирующим данное направление 
работы;

в) оригинал паспорта;
г) заверенную копию трудовой книжки;
д) заверенную копию трудового договора;
е) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним или 

справки организаций, осуществляющих регистрацию документов о правах на недвижимое имущество до 
создания органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сде-
лок с ним, об отсутствии (наличии)  в собственности гражданина и членов его семьи жилого помещения 
на территории городского округа Мытищи, г. Москвы и Московской области в 30 - ти километровой зоне 
от городского округа Мытищи;

ж) договор аренды (найма, поднайма) жилого помещения, заверенный в установленном порядке.
з) документы, подтверждающие затраты заявителя;
и) банковские реквизиты;
к) согласие на обработку персональных данных.

2.2. Документы, указанные в п. 2.1., предоставляются заявителем при первичном обращении. Далее 
оплата производится ежемесячно на основании заявления с приложением копии паспорта, справки с ме-
ста работы и документов, подтверждающих расходы по оплате аренды жилья за месяц. 

2.3. Основанием для отказа в возмещении расходов является:
- несоответствие медицинского работника условиям, указанным в пункте 1.2;
- представление недостоверных документов или недостоверных сведений в документах.
2.4. Заявитель несет ответственность за достоверность предоставляемых сведений, а также документов, 

в которых они содержатся.
2.5. Заявление в день предоставления пакета документов регистрируется в администрации городско-

го округа Мытищи.
2.6. Рассмотрение документов осуществляется с соблюдением принципов и правил, предусмотренных 

Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных».
2.7. При наличии полного пакета документов решение о возмещении расходов по оплате аренды жилья 

оформляется постановлением администрации городского округа Мытищи. Подготовка проекта поста-
новления осуществляется управлением по социальной политике администрации городского округа Мы-
тищи ежемесячно по результатам рассмотрения документов, представленных в течение текущего месяца. 

2.8. Возмещение  расходов  производятся  с  01  января  по  31 декабря текущего года. 
2.9. Возмещение расходов прекращается в случаях:
- отказа медицинского работника от получения компенсационной выплаты;
- приобретения медицинским работником или его супругой (ом) постоянной регистрации или жилого 

помещения в собственность на территории городского округа Мытищи, г. Москвы и Московской области 
в 30 - ти километровой зоне от городского округа Мытищи;

- уход медицинского работника в отпуск по уходу за ребенком;
- предоставления медицинскому работнику или его супруге (гу) жилого помещения на условиях соци-

ального найма, найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использова-
ния, найма жилого помещения в общежитии;

- расторжения договора найма (поднайма) жилого помещения и отсутствия другого заключенного до-
говора найма (поднайма) жилого помещения;

- истечения срока, установленного для возмещения расходов;
- прекращения или расторжения трудового договора между медицинской организацией и медицинским 

работником;
- отсутствия средств в бюджете городского округа Мытищи на выполнение мероприятия муниципаль-

ной программы «Здравоохранение»;
- несвоевременное предоставления медицинским работником документов в управление по социальной 

политике для осуществления выплаты.
2.10. Возмещение расходов прекращается, начиная с месяца, следующего за месяцем наступления обсто-

ятельств, указанных в подпункте 2.9.
2.11. При выявлении излишне выплаченных работнику сумм денежных средств, в случае, если работник 

в установленный срок не известил управление по социальной политике администрации городского окру-
га Мытищи о произошедших изменениях, влекущих прекращение выплаты денежных средств, необосно-
ванно полученные им денежные средства возвращаются работником в бюджет городского округа Мыти-
щи Московской области. В случае отказа от добровольного возврата указанных средств они могут быть 
истребованы в судебном порядке.

2.12. Возмещение расходов по оплате аренды жилья осуществляется главным  бухгалтером администра-
ции городского округа Мытищи.

2.13. Документы хранятся у главного бухгалтера администрации городского округа Мытищи
2.14. Действия (бездействия) должностных лиц, а также принятые ими решения при рассмотрении во-

проса о возмещении расходов могут быть обжалованы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Приложение 
к Порядку возмещения расходов 

по оплаты аренды жилья привлеченным         
         медицинским кадрам в ГУЗ МО  

      городского округа Мытищи 

Главе городского округа Мытищи 
Азарову В.С.

Бух. к оплате:_________________                                                  ____________________________________
                                                                                                                                  Ф.И.О. заявителя (полностью)   

                                                                                         ___________________________________________                    
                                          (наименование организации, место работы )  

                                                                        ______________________________________
                                                                      место регистрации: _________________________

                                                                                                                                                                                                        
                                                                     _________________________________________

                                                                      место фактического проживания: _____________
                                                                       __________________________________________

                                                                       паспорт серия___________________________
                                                       (кем, когда выдан)
   _________________________________________

                                                                      контактный телефон _______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу возместить расходы по оплате жилья, расположенного по адресу __________________________
______________________________________________

К заявлению прилагаю следующие документы в количестве _________ шт.,
1. ____________________________________________________________________
2. ____________________________________________________________________
3. ____________________________________________________________________
4. ____________________________________________________________________
5. ____________________________________________________________________
6. ____________________________________________________________________
7. ____________________________________________________________________
8. ____________________________________________________________________
Подтверждаю, что вся представленная информация является полной и точной. Мне известно, что пред-

ставление неполных или недостоверных сведений является основанием для возмещения средств в бюджет 
городского округа Мытищи.

В случае изменения данных, указанных в представленных документах, а так же при наступлении обсто-
ятельств, влекущих прекращение выплаты, обязуюсь известить управление по социальной политике о на-
ступлении таких обстоятельств в 5-ти дневный срок.

Согласен (а) с обработкой персональных данных.

«____» _______________ 20___г      __________________
                  (подпись)



ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ№ 4 (57) 01.02.2020 2
РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

№6/3 от 23.01.2020 

 Об утверждении новой редакции 
 Правил благоустройства территории городского округа Мытищи
 Московской области

           В соответствии со ст. 45.1, 48 Федерального Закона РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Московской области 
от 30.12.2014 года          № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустрой-
ства в Московской области», Законом Московской области от 08.11.2001 № 171/2001-ОЗ «Об отходах про-
изводства и потребления в Московской области», учитывая методические рекомендации «Регионального 
стандарта благоустройства территорий муниципальных образований Московской области, расположен-
ных вдоль «вылетных» магистралей», рассмотрев представление главы городского округа Мытищи Аза-
рова В.С., руководствуясь уставом муниципального образования «Городской округ Мытищи Московской 
области», Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила благоустройства территории городского округа Мытищи Московской области 
(Прилагаются).

2. Направить Правила благоустройства территории городского округа Мытищи
 Московской области главе городского округа Мытищи Азарову В.С. на подписание.
3. Считать утратившим силу Решение Совета депутатов городского округа Мытищи от 21.02.2019 № 53/6 

«Об утверждении правил благоустройства территории городского округа Мытищи».
 4. Настоящее решение Совета депутатов городского округа Мытищи опубликовать в СМИ и разме-

стить на Интернет-сайте органов местного самоуправления городского округа Мытищи.
5. Контроль за выполнением решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по 

градостроительству и жилищно-коммунальному хозяйству Чуева А.А.

Председатель Совета депутатов                       А.Н. Гореликов

Утверждено
решением Совета депутатов
городского округа Мытищи

от 23.01.2020г. №6/3

ПРАВИЛА
БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОДЕРЖАНИЕ

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Предмет регулирования настоящих Правил ……………………...….................................................
Статья 2. Объекты благоустройства………………………………………………................................................
Статья 3. Основные понятия………………………………………………….........................................................

Глава II. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПРОВЕДЕНИЮ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ГО-
РОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ

Статья 4. Благоустройство территорий городского округа Мытищи…….………............................................
Статья 5. Минимальные требования к благоустройству внешних поверхностей объектов капитально-

го строительства………………………………………………..........................................................................................
Статья 5.1. Нормируемый (обязательный) комплекс элементов благоустройства тер-

риторий вновь возводимых и реконструируемых объектов капитального строительст
ва……………………………………………………………………………......................................................................

Статья 5.2. Нормируемый (обязательный) комплекс элементов благоустройства зданий, строений, со-
оружений общественного назначения с помещениями для посетителей (в том числе: помещениями вре-
менного пребывания, социального, сервисного обслуживания населения, культурно-досуговой и рели-
гиозной деятельности)………………………………………………………………………...........................……….

Статья 5.3. Нормируемый (обязательный) комплекс элементов благоустройства некапи-
тальных, нестационарных объектов общественного назначения без помещений для посетите-
лей…………………………………………………………….........................................................................................…

Статья 6. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населе-
ния к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Московской области

(оснащение элементов благоустройства техническими приспособлениями для беспрепятствен-
ного доступа к ним и их использования инвалидами и другими маломобильными группами населе-
ния)…………………………………………………............................................................................................................

Статья 7. Улично-дорожная сеть…………………………………………………………......................................
Статья 8. Улицы и дороги………………………………………………………………….......................................
Статья 8.1. Требования к благоустройству въездных групп………………...………......................................…
Статья 8.2. Требования к благоустройству территории городского округа Мытищи вдоль «вылетных» 

магистралей……………………………………………………………............................................................................
Статья 9. Площади……………………………………………………………………………................................
Статья 10. Пешеходные переходы………………………………………………………........................................
Статья 11. Технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, инженерные коммуникации, 

водоохранные зоны………………………..………………..............................................................................................
Статья 12. Детские площадки……………………………………………….………………..................................
Статья 13. Площадки отдыха……………………………………………….………………...................................
Статья 14. Спортивные площадки……………………………………………........................................................
Статья 15. Контейнерные площадки, места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 

………………………………………………………………………...................................................................................
Статья 16. Площадки для выгула животных………………………………..…………….....................................
Статья 17. Площадки для дрессировки собак……………………………..….......................................................
Статья 18. Площадки автостоянок, размещение и хранение транспортных средств на территории го-

родского округа Мытищи…………………...……………………………......................................................................
Статья 19. Основные требования по организации освещения…………………………...................................
Статья 20. Архитектурно-художественное освещение………………………………….....................................
Статья 21. Источники света…………………………………………………..……………….................................
Статья 22. Общие требования к установке средств размещения информации и рекламы.........................
Статья 23. Средства размещения информации………………………………………..........................................
Статья 23.1. Информационные стенды дворовых территорий………………………......................................
Статья 24. Рекламные конструкции…………………………………………..........................................................
Статья 25. Основные требования к размещению некапитальных строений и сооружений..........................
Статья 26. Сезонные (летние) кафе………………………………………...……………......................................
Статья 27. Требования к установке ограждений (заборов)……………….………….........................................
Статья 28. Основные требования к элементам объектов капитального строительства.................................
Статья 29. Кондиционеры и антенны……………………………………………………......................................
Статья 30. Основные требования к установке малых архитектурных форм и оборудования......................
Статья 31. Устройства для оформления озеленения……………………..……………........................................
Статья 32. Мебель городского округа Мытищи……………………..……………………...................................
Статья 33. Уличное коммунально-бытовое оборудование…………………………….......................................
Статья 34. Уличное техническое оборудование………………………….…………….........................................
Статья 35. Водные устройства……………………………………………..…..........................................................
Статья 36. Общие требования к зонам отдыха…………………………...……………........................................

Статья 37. Парки……………………………………………………………...………………..................................
Статья 38. Сады……………………………………………………………..…...........................................................
Статья 39. Бульвары, скверы………………………………………………..………………....................................
Статья 40. Особенности озеленения территории городского округа Мытищи…….. Статья 41. Крышное 

и вертикальное озеленение…………………………...…………...
Статья 42. Обеспечение сохранности зеленых насаждений……………….…………..……………………...
Статья 43. Общие требования к обустройству мест производства работ…………………………………...
Статья 44. Строительные площадки………………………………………..…………………………………...

Глава III. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ОБЪЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА, ЗДАНИЙ, СТРО-
ЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ

Статья 45. Ввод в эксплуатацию детских, игровых, спортивных (физкультурно-оздоровительных) пло-
щадок и их содержание…………….............................................………………………….………………………….

Статья 46. Содержание площадок автостоянок, мест размещения и хранения транспортных средств…..
Статья  47. Содержание объектов (средств) наружного освещения…….……………………………………….
Статья 48. Содержание средств размещения информации: рекламных конструкций и информационных 

стендов ………….....................................................………………………….………………………….……………..
Статья 49. Требования к содержанию ограждений (заборов) ………..……...............…………………………
Статья 50. Содержание объектов капитального строительства и объектов инфраструктуры……………..
Статья 51. Содержание зеленых насаждений………………………...…………………………………………
Статья 52. Содержание наземных частей линейных сооружений и коммуникаций……………...................
Статья 53. Содержание производственных территорий……………....................................................................
Статья 54. Содержание частных домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) про-

живания…………………………………..……………………………………………….…………………………...
Статья 55. Содержание территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объедине-

ний граждан……………………………………..……………..………………………….………………………….

Глава IV. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА. ПРАВИЛА ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОИЗВОД-
СТВА УБОРОЧНЫХ РАБОТ

Статья 56. Нормы и правила по содержанию мест общественного пользования и территории юридиче-
ских лиц (индивидуальных предпринимателей) или физических лиц…………………………………………

Статья 57. Общие требования к проведению благоустройства и уборочных работ………………………
Статья 57.1. Порядок согласования схем санитарной очистки территорий………………………………….
Статья 58. Месячник благоустройства…………………………………...……………………………………….
Статья 59. Организация и проведение уборочных работ в зимнее время…..........………………………….
Статья 60. Организация и проведение уборочных работ в летнее время…..........………………………….
Статья 61. Содержание домашнего скота и птицы …………………………..............………………………….

Глава V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА,
ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА

Статья 62. Лица, обязанные организовывать и/или производить работы по уборке и содержанию тер-
риторий и иных объектов и элементов благоустройства……………………………………………......................

Статья 63. Участие собственников (правообладателей) зданий (помещений в них) и сооружений в благоу-
стройстве прилегающих территорий…..……………………..………………………….………………………….

Статья 63.1. Определение размеров прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям, зе-
мельным участкам………………………………………..………………………….…………………………...........

Статья 63.2. Формы общественного участия в благоустройстве объектов и элементов благоустройства.
Статья  64. Полномочия администрации городского округа Мытищи …...………………………………….
Статья 65. Ответственность за нарушение правил благоустройства территории городского округа Мы-

тищи …………………………………....……………………………
Приложение № 1 к Правилам благоустройства территории городского округа Мытищи………………...



ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ № 4 (57) 01.02.2020 3



ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ№ 4 (57) 01.02.2020 4


















































































